Дело 1-119/2018

ПРИГОВОР

ИФИО1

ст-ца Шелковская 16 октября 2018 года

Шелковской районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего – судьи Ибрагимова И.М.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО16, 

представителя потерпевшего ФИО6

подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката ФИО14, представившего удостоверение №2 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №2 от 03.10.2018г., 

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, временно не работающего, невоеннообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, занимая на основании приказа Министра Чеченской Республики по физической культуре и спорту ФИО8 №2-ПК от ДД.ММ.ГГГГ, должность директора государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек» (далее - Учреждение), то есть, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в период с октября 2015 по октябрь 2016, (точные дата и время не установлены), действуя умышленно, из личных корыстных побуждений в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, действуя в пределах своей компетенции, предусматривающей самостоятельный прием на работу и определение размера премий, работникам Учреждения, имея умысел на хищение имущества (денежных средств) Учреждения путем обмана, используя свое служебное положение, совершил ряд последовательных, объединенных единым умыслом преступных действий.

Так, ФИО4, используя свое служебное положение, находясь в административном здании ГБУ «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, издал приказ от ДД.ММ.ГГГГ, №2-с/л о трудоустройстве на должность заместителя начальника отдела спорта ФИО2, о чем последнему не сообщил, после трудоустройства ФИО2 в данном Учреждении трудовую деятельность не осуществлял, заработную плату и премии за указанный период времени не получал. 

ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем использования своего служебного положения, в период с октября 2015 года по октябрь 2016 года, точные даты и время не установлены, лично получал денежные средства, начислявшиеся ФИО2 в виде заработной платы и премий, которые составили: за октябрь 2015 года по расчетно-платежной ведомости без номера - 9731 рубль; за ноябрь 2015 года по расчетно-платежной ведомости №2 рубль; за декабрь 2015 года по расчетно-платежной ведомости №2 рубль; за январь 2016 года по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 9731 рубль; за февраль 2016 года по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 7786 рублей; за апрель 2016 года по заявке на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 9731 рубль; за май 2016 года по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 9731 рубль и по заявке на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 10000 рублей; за июнь 2016 года по заявке на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 10000 рублей; за июль 2016 года по заявке на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 40000 рублей; за июль 2016 года по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 9731 рубль; за август 2016 года по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 15194 рублей; за сентябрь 2016 года по расчетно-платежной ведомости №2 рублей; за октябрь 2016 года по заявке на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 10000 рублей и по заявке на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ - 25000 рублей. 

Тем самым, ФИО4 похитил денежные средства на общую сумму 195828 (сто девяносто пять тысяч восемьсот двадцать восемь) рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ГБУ «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек» материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности директора ГБУ «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек», куда был назначен приказом министра Чеченской Республики. По факту издания им заведомо фиктивного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №2-с/л о трудоустройстве на должность заместителя начальника отдела спорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может показать, что ДД.ММ.ГГГГ к нему на работу приехал некий мужчина, он представился ФИО2 из 

<

адрес> ЧР. ФИО2 пояснил, что хочет устроиться к нему на работу, так как узнал через своих знакомых о том, что у него имеется вакансия на должность заместителя начальника отдела спорта. После чего он поговорил с ФИО17, и он его завел в отдел кадров и сказал, чтобы на него сделали проект приказа о приеме на работу, они дали ФИО5 список необходимых документов, которые ему надо собрать. После этого он ФИО5 не видел. Он решил оформить ФИО2 на работу, но планировал ему об этом не говорить, чтобы самому получать полагавшуюся ему заработную плату и использовать на личные нужды. В связи с этим он в тот же день издал приказ №2-с/л от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО2 на работу. Через несколько дней снова приехал ФИО2, при этом он забрал у него банковскую карту «Сбербанка», на которую должны были перечислять заработную плату, сказав ему, что он его вызовет потом, когда будет все готово. О том, что он оформлен на работу, ФИО4 ФИО2 не сказал. Далее в период с октября 2015 года по октябрь 2016 года находясь на своем рабочем месте, то есть в административном здании спорткомплекса по 

<

адрес>, лично составлял табели учета рабочего времени ГБУ «ФСК «Терек», в которые лично вносил заведомо ложные сведения о работе ФИО2 в указанном учреждении, после чего утверждал их. Кроме того, в указанный период времени, т.е. с октября 2015 года по октябрь 2016 года, он издал приказы о премировании ФИО2: №2 от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 руб.; №2 от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 руб.; №2 от ДД.ММ.ГГГГ в размере 40 000 руб., на общую сумму 60 000 руб. Все это было в рабочее время, с 09 часов до 18 часов, точное время не помнит. В результате чего, в период с октября 2015 по октябрь 2016 года ФИО2 на банковскую карту было начислено в качестве заработной платы и премий 195 828 рублей, данную сумму он узнал от своего бухгалтера, который показал ему справку 2 НДФЛ на ФИО2 Данные денежные средства им были получены при помощи банковской карты ФИО2 и потрачены для своих нужд. Подписи в табелях учета рабочего времени он ставил сам, также ставил и на других документах, которые были от имени ФИО2, на каких именно не помнит. Вину в том, что он вносил ложные сведения в табели учета рабочего времени ФИО2 с октября 2015 по октябрь 2016, а также составлял подложные приказы о премировании ФИО17 он признает полностью. Ущерб, причиненный ГБУ «ФСК «Терек» в размере 195 828 рублей им частично возмещен на предварительном следствии, то есть он возместил учреждению большую часть ущерба в размере 180 000 рублей, оставшуюся сумму в размере 15 828 рублей погасил в ходе рассмотрения уголовного дела в суде.

Помимо полного признания подсудимым ФИО4, своей вины в инкриминируемом ему деянии, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту хищения им чужого имущества, совершенное с использованием своего служебного положения подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО6 который показал, что с апреля 2017 года он занимает должность заместителя директора Государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек». О возбуждении в отношении бывшего директора ГБУ «ФСК «Терек» ФИО4 уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту мошенничества, совершенного в отношении указанного учреждения, ему стало известно от следователя. Обстоятельства совершенного ФИО4 деяния ему не известны. Действия ФИО4 причинили ГБУ ФСК «Терек» существенный имущественный вред, так как сумма похищенных денежных средств в сумме 195 828 рублей для их организации является значительной и существенной. Однако, ФИО4 на стадии следствия возместил большую часть ущерба причиненного Учреждению, а именно 180 000 рублей, а в ходе судебного разбирательства возместил оставшуюся часть ущерба в размере 15 828 рублей. Таким образом, претензий как материального, так и морального характера к ФИО4 нет. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО9 который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он занимает должность главного бухгалтера государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек». В его должностные обязанности входит организация и ведение бухгалтерского учета в учреждении. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директором ГБУ ФСК «Терек» являлся ФИО4. Единоличным распорядителем денежных средств, находящихся в ведении ГБУ ФСК «Терек» является директор, которому принадлежит право банковской подписи. Указания директора в части расходования денежных средств учреждения для него обязательны. Выплата заработной платы и премий сотрудникам учреждения производится за счет средств фонда оплаты труда. Заработная плата в ГБУ «ФСК «Терек» в 2016 году выплачивалась следующим образом: ДД.ММ.ГГГГ учреждением был заключен договор с ПАО «Сбербанк». Соответственно, денежные средства, подлежащие выплате в качестве заработной платы перечислялись в «Сбербанк», после чего непосредственно «Сбербанк» распределял их по счетам. Кроме того, путем направления заявки на кассовый расход можно было перечислить денежные средства, подлежащие выплате в качестве заработной платы, непосредственно на расчетный счет, соответствующий банковской карте. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 занимал должность заместителя начальника отдела спорта ГБУ «ФСК «Терек». Лично он с ФИО2 не знаком. Его фамилия ему знакома в связи с тем, что на основании приказов бывшего директора ФИО4 им направлялись в Управление федерального казначейства заявки на кассовый расход для перевода на банковскую карту ФИО2 премий. 

В период с октября по декабрь 2015 года ФИО2 было выплачено в качестве заработной платы 29193 рубля. В период с января по ноябрь 2016 года ФИО2 было выплачено 166 635 рублей. Всего, за весь период работы в ГБУ «ФСК «Терек», то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было начислено и выплачено в качестве заработной платы и премий 195 828 рублей. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, а ДД.ММ.ГГГГ он был уволен. При этом он не был осведомлен о каких-либо противоправных действиях ФИО4 В противном случае, он ни при каких обстоятельствах не провел ни одной бухгалтерской операции. Он все это делал потому, что у него на это имелись документы предоставляемые ФИО4

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО2, который показал, что он примерно в октябре 2015 года, от кого-то из своих знакомых узнал, что в 

<

адрес> открыт новый спортивный комплекс, где есть свободные вакансии. Он решил попытаться устроиться на работу в данный комплекс. Для этого он приехал в 

<

адрес>, где нашел здание данного комплекса. Там он обратился к девушке, которая, как он решил, была секретарем, и сообщил, что хочет устроиться на работу. В свою очередь секретарь отвела его к директору. Директор выслушал его и сказал, что действительно у него есть какая-то вакансия. Так же он сказал, что его кандидатура его, в принципе, устраивает. Директор предложил ему написать заявление, а так же сказал, что ему необходимо открыть в «Сбербанке» счет и получить банковскую карточку, на которую, в случае его приема на работу, будет перечисляться заработная плата. После этого директор отвел его в отдел кадров и дал указание оформить его на работу. В отделе кадров ему дали образец заявления и он собственноручно написал его, а также дали перечень документов, копии которых он должен был предоставить. Кроме того, в тот же день, в 

<

адрес> он обратился в отделение «Сбербанка», где подал заявку на оформление банковской карты. Спустя некоторое время, он приехал в 

<

адрес>. В «Сбербанке» он получил банковскую карту, после чего обратился в отдел кадров ГБУ «ФСК «Терек», и предоставил туда копии необходимых документов. Кому-то из работников ГБУ «ФСК «Терек» он передал банковскую карточку на свое имя. В итоге ему сообщили, что после необходимого оформления документов, с ним свяжутся по телефону, и он должен будет выйти на работу. Трудовой книжки на тот момент у него не было. В отделе кадров ему сообщили, что эту книжку они заведут сами. Будучи уверенным, что в ближайшее время он будет приглашен на работу, он уехал домой. Однако, время шло, а ему так никто и не позвонил. Спустя три месяца, он приехал в 

<

адрес> и обратился в ГБУ «ФСК «Терек». Кто-то из работников, ему сообщил, что на работу его не приняли, и он должен написать какое-то заявление. Далее, он по образцу написал заявление на имя директора ГБУ «ФСК «Терек». Банковская карта на его имя возвращена не была. Показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он ни одного дня не работал в ГБУ «ФСК «Терек» и все это время находился по месту своего жительства в 

<

адрес> Чеченской Республики. Он утверждает, что за указанный период времени не получил в качестве заработной платы, премии, либо иных выплат от ГБУ «ФСК «Терек» ни одного рубля. В ведомостях на получение заработной платы, в приказах о так называемом, его поощрении, а так же и иных финансовых документах, он не расписывался. О том, что на его имя в ГБУ «ФСК «Терек» длительное время начислялась и выплачивалась заработная плата, он узнал в августе 2017 года в прокуратуре 

<

адрес>.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10 согласно которым она показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в государственном бюджетном учреждении «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность методиста. После этого она была переведена на должность заместителя главного бухгалтера. В настоящее время наименование ее должности изменено на расчетный бухгалтер. В ее функциональные обязанности входит производство расчета заработной платы. Основанием для начисления работнику заработной платы является приказ о приеме на работу, подписанный директором учреждения. Расчет суммы заработной платы осуществляется на основании установленного оклада, а так же фиксированных надбавок. Кроме того, работнику по распоряжению руководителя учреждения может быть начислена и выплачена премия. Непосредственно заработная плата начисляется на основании табелей рабочего времени. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 занимал должность заместителя начальника отдела спорта. При поступлении ФИО2 на работу она несколько раз видела его, поскольку она и начальник отдела кадров ФИО11 занимают один кабинет. Соответственно, ФИО2 несколько раз приносил ФИО11 необходимые документы. Лично она с ФИО2 не общалась. Заработная плата в ГБУ «ФСК «Терек выплачивалась следующим образом: ДД.ММ.ГГГГ учреждением был заключен договор с ПАО «Сбербанк». Соответственно, денежные средства, подлежащие выплате в качестве заработной платы перечислялись в «Сбербанк», после чего непосредственно «Сбербанк» распределял их по счетам. 

Таким образом, в период с октября по декабрь 2015 года ФИО2 было выплачено в качестве заработной платы 29193 рубля. В период с января по ноябрь 2016 года ФИО2 было выплачено 166 635 рублей. Всего, за весь период работы в ГБУ «ФСК «Терек», то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было начислено и выплачено в качестве заработной платы и премий 195 828 рублей. 

Ведение табеля учета рабочего времени возложено на работников отдела кадров. В то же время, принимая во внимание, что данный документ относится к первичным документам бухгалтерского учета, она, занимая должность заместителя главного бухгалтера, так же подписывала данные табели. Только лишь после возбуждения уголовного дела в отношении ФИО4 ей стало известно, что он подозревается в хищении принадлежащих ГБУ «ФСК «Терек» денежных средств. При этом, ФИО2 реально в их учреждении не работал. Она не знала и даже не догадывалась о противоправности действий ФИО4 В противном случае, она не совершила бы в его интересах ни одного действия.

Показаниями свидетеля ФИО11 оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данных ею при производстве предварительного расследования согласно которым, она с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность начальника отдела кадров Государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек». В ее должностные обязанности входит организация и ведение кадрового учета в ГБУ «ФСК «Терек». В частности, подготовка проектов необходимых документов при приеме на работу, ведение личных дел работников, внесение записей в трудовые книжки, ведение табелей учета рабочего времени, а так же иные функции, предусмотренные ее должностной инструкцией. Она находится в прямом подчинении начальника ГБУ «ФСК «Терек». Прием на работу в ГБУ «ФСК «Терек» осуществляется следующим образом: Решение о приеме на работу гражданина принимается начальником ГБУ «ФСК «Терек». В случае если такое решение начальником принято, она как руководитель отдела кадров, вручает гражданину перечень документов, которые он обязан предоставить. Такими документами, прежде всего, являются: собственноручно написанное заявление о приеме на работу, оригинал трудовой книжки, копия паспорта, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН), свидетельство о постановке на учет в пенсионном фонде (СНИЛС), справки о составе семьи и с места жительства, справка из центра занятости населения о том, что гражданин не состоит на учете в качестве безработного, копия диплома об образовании, а в случае необходимости, иные документы. После визирования заявления о приеме на работу директором, она подготавливает проект соответствующего приказа. Данный приказ подписывается руководителем и заверяется оттиском печати учреждения. С момента подписания приказа работник считается назначенным на должность. С приказом о приеме на работу работник в обязательном порядке знакомится под роспись. Оригинал приказа о приеме на работу остается в отделе кадров. Его копия передается в бухгалтерию для производства соответствующих начислений. В отношении трудоустройства и работы ФИО2 в ГБУ «ФСК «Терек» поясняет: Как следует из личного дела ФИО2, приказом №2-С\Л от ДД.ММ.ГГГГ он был назначен на должность заместителя начальника отдела спорта. Она утверждает, что оформление ФИО2 на работу было произведено ею в точном соответствии с вышеуказанным порядком. То есть, в указанный период времени она получила от ФИО4, на тот момент занимавшего должность директора ГБУ «ФСК «Терек», указание оформить поступление ФИО2 на работу. Ей были предоставлены все необходимые документы на ФИО2, включая его собственноручно оформленное заявление. Ею был подготовлен проект приказа №2 С\Л от ДД.ММ.ГГГГ, который был передан для подписи ФИО4 Впоследствии уже подписанный ФИО4 приказ, в котором так же имелась подпись об ознакомлении с ним ФИО2, был передан ей лично ФИО4 Ею было сформировано личное дело ФИО2, после чего соответствующие документы переданы в бухгалтерию. Как следует из личного дела ФИО2 он был уволен на основании его собственноручно написанного заявления ДД.ММ.ГГГГ. Ею на основании заявления ФИО2, завизированного новым директором ФИО12, был подготовлен приказ об увольнении, который был передан на подпись руководителю. После подписания приказа об увольнении, к нему в служебный кабинет пришел сам ФИО4, который попросил дать ему данный приказ, а так же трудовую книжку ФИО2 Она выполнила его просьбу. Спустя несколько дней, более точно она сказать не может, ФИО4 возвратил ей приказ об увольнении ФИО2, в котором уже стояла его подпись об ознакомлении. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за весь период работы, ею составлялись табели учета рабочего времени, в которые вносились все работники, за исключением находящихся в отпуске, либо на больничном. Соответственно, в указанные документы ею вносились сведения о времени работы ФИО2 Ею как инспектором отдела кадров постоянно велся учет, лиц, находящихся в отпуске, либо на больничном. Таким образом, все остальные работники вносились в табели. В ее обязанности не входит контроль за нахождением работника на своем рабочем месте, поскольку они ей не подчиняются и у каждого отдела есть свой руководитель, который непосредственно контролирует их деятельность. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в декретном отпуске. С ДД.ММ.ГГГГ ей был предоставлен отпуск по уходу за ребенком без сохранения заработной платы, в котором она находилась до ДД.ММ.ГГГГ. На время ее отпуска на должность начальника оргработы и кадров был назначен ФИО13 В настоящее время ей известно, что ФИО4 подозревается в хищении денежных средств, принадлежащих ГБУ «ФСК «Терек» путем фиктивного трудоустройства ФИО2 и выплаты ему заработной платы. Она категорически утверждает, что не была осведомлена о противоправности действий ФИО4 В противном случае, она ни при каких обстоятельствах не подготовила бы ни одного проекта документа. (т. №2 л.д. 188-192).

Протоколами следственных действий:

- осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен рабочий кабинет ФИО4 в здании ГБУ «ФСК «Терек», расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где последним были составлены табели учета рабочего времени с ложными сведениями. (т. №2 л.д. 181-187).

- выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО9, изъяты: 

копия Устава государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек»; копия Приказа от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении должностной инструкции директора физкультурно-спортивной организации, обеспечивающей доступ к спортивным объектам для свободного использования» Министерства Чеченской Республики по физической культуре и спорту; копия должностной инструкции директора организации, осуществляющей спортивную подготовку от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу №2-С/Л от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №2-л/с от ДД.ММ.ГГГГ; книга учета приказов по личному составу отдела кадров ГБУ «ФСК «Терек»; заявление ФИО2 о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО2 об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО2; справка о составе семьи ФИО2; справка с места жительства ФИО2; копия диплома ФИО2; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО2; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО2; трудовой договор №2 с работником государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек» от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заместителя начальника отдела спорта ГБУ «ФСК «Терек» от ДД.ММ.ГГГГ; табели учета рабочего времени ГБУ ФСК «Терек»: от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Касса за ДД.ММ.ГГГГг.»; приходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость за октябрь 2015 г.; документ, именуемый «Касса на ДД.ММ.ГГГГг»; приходный ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость №2 за ноябрь 2015 года; документ, именуемый «Касса за ДД.ММ.ГГГГг»; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость №2 за декабрь 2015г; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; копия приказа № Л\С-136 от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работнику»; копия заявки на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; документ, именуемый «Список на зачисление заработной платы для ОСБ №2», датированный ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Список на зачисление заработной платы для ОСБ №2», датированный ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; приходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Касса за ДД.ММ.ГГГГг.»; расчетно-платежная ведомость №2 за октябрь 2016 г.; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №2 ПК от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №2-ПК от ДД.ММ.ГГГГ. (т. №2 л.д. 88-90).

- осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы изъятые у ФИО9, а именно: копия Устава государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек»; копия Приказа от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении должностной инструкции директора физкультурно-спортивной организации, обеспечивающей доступ к спортивным объектам для свободного использования» Министерства Чеченской Республики по физической культуре и спорту; копия должностной инструкции директора организации, осуществляющей спортивную подготовку от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу №2-С/Л от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №2-л/с от ДД.ММ.ГГГГ; книга учета приказов по личному составу отдела кадров ГБУ «ФСК «Терек»; заявление ФИО2 о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО2 об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО2; справка о составе семьи ФИО2; справка с места жительства ФИО2; копия диплома ФИО2; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО2; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО2; трудовой договор №2 с работником государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек» от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заместителя начальника отдела спорта ГБУ «ФСК «Терек» от ДД.ММ.ГГГГ; табели учета рабочего времени ГБУ ФСК «Терек»: от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Касса за ДД.ММ.ГГГГг»; приходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость за октябрь 2015 г.; документ, именуемый «Касса на ДД.ММ.ГГГГг»; приходный ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость №2 за ноябрь 2015 года; документ, именуемый «Касса за ДД.ММ.ГГГГг»; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость №2 за декабрь 2015г; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; копия приказа № Л\С-136 от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работнику»; копия заявки на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; документ, именуемый «Список на зачисление заработной платы для ОСБ №2», датированный ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Список на зачисление заработной платы для ОСБ №2», датированный ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; приходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Касса за ДД.ММ.ГГГГг.»; расчетно-платежная ведомость №2 за октябрь 2016 г.; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №2 ПК от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №2-ПК от ДД.ММ.ГГГГ. (т. №2 л.д. 165-176).

- выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО9 изъяты: справка о доходах физического лица за 2015 год №2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и справка о доходах физического лица за 2016 год №2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 (т. №2 л.д. 238).

- осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: справка о доходах физического лица за 2015 год №2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и справка о доходах физического лица за 2016 год №2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, согласно которым ФИО2 за период с октября 2015 года по октябрь 2016 год начислены денежные средства в виде заработной платы и премий в размере 195828 рублей. (т. №2 л.д. 239-240). 

Иными документами:

- приказом №2-С/Л от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2 (т. №2 л.д. 18); приказом №2-л/с от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО2 (т. №2 л.д. 19); приказом о назначении ФИО4 на должность директора ГБУ «ФСК «Терек» за №2-ПК от ДД.ММ.ГГГГ (т. №2 л.д. 102); должностной инструкцией директора ГБУ «ФСК «Терек» ФИО4 (т. №2 л.д.105-107).

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении указанного в описательно-мотивировочной части приговора преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО4, суд исходит из обстоятельств дела, установленных доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Приведенные выше доказательства допустимы, добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой, и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимого ФИО4, в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Подсудимый может и должен нести уголовную ответственность за совершенное преступление. В ходе судебного разбирательства он вел себя адекватно, его вменяемость у суда сомнений не вызывает, согласно справке из Шелковской центральной районной больницы, ФИО4 на учете у врача психиатра не состоит, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым и на основании ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить в отношении ФИО4 обвинительный приговор.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Судом учитывается и то обстоятельство, что ФИО4 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО4, относится к категории тяжких. Подсудимый ФИО4 не судим, имеет на иждивении жену и несовершеннолетнего ребенка, согласно справке из Шелковской центральной районной больницы, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется только с положительной стороны, вину признает, в содеянном раскаивается. Ущерб, причиненный преступлением потерпевшему, подсудимым возмещен в полном размере.

Учитывается судом и мнение представителя потерпевшего, выраженное в письменном заявлении, просившего о снисхождении к ФИО4 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО4 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Кроме того в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств ФИО4 признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, его состояние здоровья, а именно наличие у него онкологического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено уголовным законом за данное преступление, суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Судом не установлены основания для постановления приговора в отношении ФИО4 без назначения наказания, прекращения дела или освобождения его от наказания.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд считает невозможным изменение категории преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно лишь при назначении ФИО4 наказания по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы, полагая, что данное наказание отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исправление ФИО4 и восстановление социальной справедливости, по убеждению суда, возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы, в связи с чем следует применить положения, предусмотренные ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение с испытательным сроком с возложением на него определенных обязанностей, в течение которого он должен доказать свое исправление.

Испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, суд устанавливает с учетом его личности, обстоятельств совершенного им преступления.

Суд не применяет к подсудимому предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания поставит в трудное материальное положение, как самого подсудимого, так и лиц находящихся на его иждивении, учитывая, что ФИО4 временно не работает, имеет онкологическое заболевание. 

Суд не применяет к подсудимому предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая, что исполнение подсудимым возложенных на него приговором суда обязанностей при условном осуждении, вполне достаточно для его исправления.

Судом установлено, что ФИО4 согласно приговора от ДД.ММ.ГГГГ осужден Шелковским районным судом Чеченской Республики по ч.3 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на два года шесть месяцев условно, с испытательным сроком два года шесть месяцев, с дополнительным наказанием по ч.3 ст.47 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных организациях и учреждениях сроком на один год. Данный приговор вступил в законную силу 15.05.2018г. Таким образом, преступление, за которое осуждается ФИО4 по настоящему уголовному делу, им совершено до вынесения приговора суда по первому делу.

Согласно уголовному закону, если в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч.5 ст.69 УК РФ применению не подлежат, поскольку указанные обстоятельства не влекут основания для отмены условного осуждения, предусмотренные ст.74 УК РФ. В таких случаях приговоры исполняются самостоятельно. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, руководствуясь ч.2 ст. 97 УПК РФ, полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81,82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд учитывает, что в судебном заседании защитником подсудимого ФИО4 по назначению участвовал адвокат ФИО14, который затратил на защиту прав подсудимого в данном судебном разбирательстве три дня. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ вознаграждение адвоката за оказание им юридической помощи, в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №2, и приказа Минюста РФ и Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 174/122н, с учетом сложности дела, подлежат оплате в размере 550 рублей за один день участия в уголовном судопроизводстве. Суд признает процессуальными издержками сумму 1650 рублей подлежащую выплате адвокату ФИО14, за оказание им в течение трех дней по назначению суда юридической помощи подсудимому ФИО4 по настоящему уголовному делу. 

В судебном заседании установлено, что на иждивении ФИО4 находятся жена и несовершеннолетняя дочь, ФИО4 пенсионер, и является получателем пенсии в размере 11000 рублей, иных доходов у его семьи нет.

Согласно ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Таким образом, с учетом имущественного положения ФИО4 и того, что взыскание с него процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении, суд считает необходимым освободить его полностью от уплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (месяцев). 

Назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (месяцев).

На основании ч.3 ст.47 УК РФ назначить ФИО4 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных организациях и учреждениях сроком на 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО4 возложить на ФИО15 (

<

адрес>) ФКУ УИИ УФСИН России по Чеченской Республики.

Возложить на условно осужденного ФИО4 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления ФИО15 (

<

адрес>) ФКУ УИИ УФСИН России по Чеченской Республики, а также являться для регистрации в течение испытательного срока один раз в месяц, в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией. 

Приговор Шелковского районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.160, ч.3 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО4, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- справка о доходах физического лица за 2015 год №2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и справка о доходах физического лица за 2016 год №2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2; копия Устава государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек»; копия Приказа от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении должностной инструкции директора физкультурно-спортивной организации, обеспечивающей доступ к спортивным объектам для свободного использования» Министерства Чеченской Республики по физической культуре и спорту; копия должностной инструкции директора организации, осуществляющей спортивную подготовку от ДД.ММ.ГГГГ;приказ о приеме работника на работу №2-С/Л от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №2-л/с от ДД.ММ.ГГГГ; книга учета приказов по личному составу отдела кадров ГБУ «ФСК «Терек»; заявление ФИО2 о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО2 об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО2; справка о составе семьи ФИО2; справка с места жительства ФИО2; копия диплома ФИО2; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО2; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО2; трудовой договор №2 с работником государственного бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек» от ДД.ММ.ГГГГ;должностная инструкция заместителя начальника отдела спорта ГБУ «ФСК «Терек» от ДД.ММ.ГГГГ; табели учета рабочего времени ГБУ ФСК «Терек»: от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ;ДД.ММ.ГГГГ;ДД.ММ.ГГГГ;ДД.ММ.ГГГГ;ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Касса за ДД.ММ.ГГГГг»; приходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость за октябрь 2015 г.; документ, именуемый «Касса на ДД.ММ.ГГГГг»; приходный ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость №2 за ноябрь 2015 года; документ, именуемый «Касса за ДД.ММ.ГГГГг»; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость №2 за декабрь 2015г; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; копия приказа № Л\С-136 от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работнику»; копия заявки на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; документ, именуемый «Список на зачисление заработной платы для ОСБ №2», датированный ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Список на зачисление заработной платы для ОСБ №2», датированный ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; документ, именуемый «Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №2 от ДД.ММ.ГГГГ»; приходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ; документ, именуемый «Касса за ДД.ММ.ГГГГг.» расчетно-платежная ведомость №2 за октябрь 2016 г.; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход №2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №2 ПК от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №2-ПК от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- книга учета приказов по личному составу ГБУ «ФСК «Терек» возвращенная законному владельцу - государственному бюджетному учреждению «Физкультурно-спортивный комплекс «Терек» Министерства Чеченской Республики по физической культуре и спорту – оставить у последнего, сняв обязанность по хранению.

Процессуальные издержки в сумме 1650 (одна тысяча сто пятьдесят) рублей, связанные с оплатой услуг адвоката в судебном заседании по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Шелковской районный суд Чеченской Республики в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий подпись И.М. Ибрагимов